
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.03.2015 № 271-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений 
в постановление Правительства 
области от 25.03.2013 № 287-п 

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», законов Ярославской области от 21 мая 2013 г. 
№ 18-з «О взаимодействии органов государственной власти Ярославской 
области с Советом муниципальных образований Ярославской области», 
от 25 декабря 2014 г. № 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства области от 25.03.2013 
№ 287-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии ассоциации 
«Совет муниципальных образований Ярославской области» и внесении 
изменений в постановление Правительства области от 25.01.2013 № 30-п» 
изменения согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 18.03.2015 № 271-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление Правительства области от 25.03.2013 № 287-п 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидии ассоциации 
«Совет муниципальных образований Ярославской области» и внесении 

изменений в постановление Правительства области 
от 25.01.2013 № 30-п» 

1. В заголовке слова «и внесении изменений в постановление 
Правительства области от 25.01.2013 № 30-п» заменить словами «на 
организацию межмуниципального сотрудничества». 

2. В преамбуле слова «и во исполнение постановления Правительства 
области от 25.01.2013 № 30-п "Об утверждении областной целевой 
программы "Развитие органов местного самоуправления на территории 
Ярославской области" на 2013 - 2015 годы"» заменить словами «, Закона 
Ярославской области от 21 мая 2013 г. № 18-з "О взаимодействии органов 
государственной власти Ярославской области с Советом муниципальных 
образований Ярославской области"». 

3. Пункт 1 дополнить словами «на организацию межмуниципального 
сотрудничества». 

4. Пункт 2 исключить. 
5. В пункте 3 слова «заместителя Губернатора области Грибова А.С.» 

заменить словами «заместителя Губернатора области, курирующего вопросы 
внутренней политики». 

6. В Порядке предоставления субсидии ассоциации «Совет 
муниципальных образований Ярославской области», утвержденном 
постановлением: 

6.1. Наименование дополнить словами «на организацию 
межмуниципального сотрудничества». 

6.2. Пункты 1 - 4 изложить в следующей редакции: 
«1. Порядок предоставления субсидии ассоциации «Совет 

муниципальных образований Ярославской области» на организацию 
межмуниципального сотрудничества (далее - Порядок) разработан в 
соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 66 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Ярославской области от 21 мая 2013 г. № 18-з «О взаимодействии 
органов государственной власти Ярославской области с Советом 
муниципальных образований Ярославской области». 



2 

2. Субсидия ассоциации «Совет муниципальных образований 
Ярославской области» на организацию межмуниципального сотрудничества 
(далее - субсидия) предоставляется ассоциации «Совет муниципальных 
образований Ярославской области» (далее - Совет муниципальных 
образований) за счет средств областного бюджета на безвозмездной и 
безвозвратной основе. 

3. Субсидия предоставляется Совету муниципальных образований в 
целях финансирования расходов Совета муниципальных образований на 
организацию межмуниципального сотрудничества, возникающих при 
реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Организация 
межмуниципального сотрудничества органов местного самоуправления 
Ярославской области», в пределах бюджетных ассигнований на ее 
исполнение, предусмотренных в областном бюджете на текущий 
финансовый год и на плановый период. 

4. Субсидия не может быть израсходована на содержание Совета 
муниципальных образований, за исключением расходов на приобретение 
копировально-множительной техники и расходных материалов к ней (не 
превышающих трех процентов от объема бюджетных ассигнований на 
текущий финансовый год).». 

6.3. В абзаце первом подпункта 5.1 пункта 5, пункте 8 слова 
«до 01 февраля» заменить словами «до 01 марта». 

6.4. В абзаце первом пункта 14 слова «Департамент направляет» 
заменить словами «В течение 10 дней с момента установления факта 
неиспользования или нецелевого использования субсидии департамент 
направляет». 

6.5. Дополнить пунктом следующего содержания: 
«15. Департамент и органы государственного финансового контроля 

осуществляют проверки соблюдения Советом муниципальных образований 
условий, целей и порядка предоставления субсидии.». 

6.6. В форме соглашения о взаимодействии (приложение 1 к Порядку): 
6.6.1. В преамбуле слова «областной целевой программой "Развитие 

органов местного самоуправления на территории Ярославской области" 
на 2013 - 2015 годы, утвержденной постановлением Правительства области 
от 25.01.2013 № 30-п "Об утверждении областной целевой программы 
"Развитие органов местного самоуправления на территории Ярославской 
области" на 2013 - 2015 годы"» заменить словами «приказом Департамента 
от № "Об утверждении ведомственной целевой 
программы "Организация межмуниципального сотрудничества органов 
местного самоуправления Ярославской области" на год"». 

6.6.2. Раздел 1 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Заключая настоящее Соглашение, Совет муниципальных образований 

дает свое согласие на осуществление Департаментом и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения им целей и 



3 

порядка предоставления субсидии Совету муниципальных образований на 
организацию межмуниципального сотрудничества (далее - субсидия).». 

6.7. В наименовании формы заявки ассоциации «Совет муниципальных 
образований Ярославской области» на получение субсидии (приложение 2 к 
Порядку) слова «на получение субсидии» заменить словами «на получение 
субсидии ассоциации «Совет муниципальных образований Ярославской 
области» на организацию межмуниципального сотрудничества». 

6.8. Наименование формы отчета ассоциации «Совет муниципальных 
образований Ярославской области» о проведении мероприятий (работ) 
(приложение 3 к Порядку) дополнить словами «, выполненных за счет 
средств субсидии ассоциации «Совет муниципальных образований 
Ярославской области» на организацию межмуниципального 
сотрудничества». 

6.9. В абзаце втором формы информации ассоциации «Совет 
муниципальных образований Ярославской области» об исполнении 
соглашения о взаимодействии (приложение 4 к Порядку) слова «получено 
субсидии» заменить словами «получено субсидии ассоциации «Совет 
муниципальных образований Ярославской области» на организацию 
межмуниципального сотрудничества (далее - субсидия)». 


